

**Amplasarea retelelor de
aductiunie a apei de la sonda
arteziana pina la castelele de apa
si a retelelor de distributie cu
racordarea la reseaua existenta
a apei in s. Buteni, Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Statie de tratare . Lucrari de constructie.

Valoarea de deviz 1 377 453,926 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,900	1 160,300 0,000	3 364,870 0,000
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	551,000	32,908 0,000	18 132,308 0,000
3	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	2,900	3 007,622 13,490	8 722,103 39,121
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	24,240	146,259 146,259	3 545,314 3 545,314
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,240	22,009 22,009	533,494 533,494
6	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu	m2	120,000	117,560	14 107,200

1	2	3	4	5	6	7
		asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv			67,450	8 094,000
7	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	70,300	39,378 5,608	2 768,278 394,263
8	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	34,080	38,243 4,473	1 303,326 152,437
9	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	151,300	38,243 4,473	5 786,189 676,772
10	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	115,200	38,243 4,473	4 405,622 515,318
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...B3,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cue,scoabe, etc) =1,01.	m3	2,800	1 638,750 273,350	4 588,500 765,380
12	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B7,5 Material arunt (dulapi de rasinoase, cuie,scoabe)=1,01	m3	17,800	1 823,985 273,350	32 466,927 4 865,630
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	8,400	1 742,787 273,350	14 639,415 2 296,140
14	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	16,000	92,370 26,980	1 477,920 431,680

1	2	3	4	5	6	7
15	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu a steriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inal timi pina la 20 m inclusiv	m2	63,740	117,637 67,450	7 498,158 4 299,263
16	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inal timi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	97,470	41,750 7,029	4 069,418 685,150
17	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inal timi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	261,680	39,764 5,041	10 405,568 1 319,109
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B15 Material marunt (dulap de rasinoase, cue, scoabe)=1,015	m3	6,300	1 742,734 273,350	10 979,225 1 722,105
19	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	52,880	1 152,756 264,119	60 957,711 13 966,623
20	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,120	43 950,617 12 082,425	5 274,074 1 449,891
21	CC03A	Montare plase sudate la inal timi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	145,000	32,455 3,195	4 705,946 463,275
22	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu a steriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inal timi pina la 20 m inclusiv	m2	35,200	117,477 67,450	4 135,194 2 374,240
23	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi	buc	35,000	47,617 31,950	1 666,610 1 118,250

1	2	3	4	5	6	7
		monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R				
24	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	116,000	41,752 7,029	4 843,232 815,364
25	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	365,800	39,764 5,041	14 545,772 1 844,012
26	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B15 Material marunt(dulap de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	4,700	1 742,876 273,350	8 191,515 1 284,745
27	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți dreți și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	108,000	117,560 67,450	12 696,480 7 284,600
28	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planșelor parțial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	540,000	47,502 31,950	25 651,350 17 253,000
29	CC02M	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	89,000	39,622 4,899	3 526,358 436,011
30	CC02N2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	1 345,00 0	39,054 4,331	52 527,630 5 825,195
31	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace	m3	17,400	1 905,148	33 149,578

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....			273,350	4 756,290
32	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% Цементопласт t=150mm	m3	13,220	1 298,527 114,309	17 166,523 1 511,164
33	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M50-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	88,160	64,832 17,750	5 715,550 1 564,840
34	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,720	11 134,599 1 710,395	30 286,109 4 652,275
35	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,120	452,168 60,350	958,597 127,942
36	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	3,730	45,641 18,464	170,241 68,870
37	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Normele resurselor cu valoarea 0,0093 se iau dupa proiect	m2	224,000	113,071 33,370	25 327,975 7 474,880
38	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100m2	2,240	664,799 311,703	1 489,149 698,214
39	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	2,240	1 591,582 224,347	3 565,144 502,538
40	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Materiale marunte =1,03	m2	224,000	48,931 17,750	10 960,656 3 976,000
41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material	m2	224,000	352,734 81,650	79 012,416 18 289,600

1	2	3	4	5	6	7
		marunt =1,05				
42	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt =1,02	m	18,000	306,052 24,850	5 508,936 447,300
43	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt = 1,03	m	46,000	280,496 21,300	12 902,816 979,800
44	CK26D	Opritori de zapada	m	40,000	147,330 7,100	5 893,200 284,000
45	CK17A	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cheresirea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele Material marunt (aracet dubluri, suruburi cu cap,cue, hirt pentru slefuit) = 1,002	m2	45,000	582,834 255,600	26 227,533 11 502,000
46	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	45,000	97,680 71,000	4 395,600 3 195,000
47	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	2,000	2 407,883 468,813	4 815,766 937,626
48	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	0,640	1 386,584 127,800	887,414 81,792
49	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,070	5 673,557 1 562,000	397,149 109,340
50	IzH03A	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau vata minerala tip P, pe carton ondulat, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40 sau 50 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusiv	m2	2,000	179,675 72,136	359,350 144,272
51	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	3,300	287,440 63,900	948,552 210,870
52	IzH03A	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau vata	m2	3,300	179,673	592,921

1	2	3	4	5	6	7
		minerala tip P, pe carton ondulat, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40 sau 50 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusiv			72,140	238,063
53	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	4,400	287,440 63,900	1 264,736 281,160
54	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	8,820	2 261,334 312,400	19 944,967 2 755,368
55	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	17,640	87,337 79,521	1 540,617 1 402,747
56	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,370	1 939,439 57,526	2 657,031 78,810
57	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	6,000	2 428,502 39,760	14 571,012 238,560
58	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	0,200	2 526,010 66,740	505,202 13,348
59	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	4,400	134,630 28,400	592,372 124,960
60	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	4,400	59,620 6,390	262,328 28,116
61	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,882	2 627,161 483,476	2 317,156 426,426
62	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv,	m3	8,820	1 740,505	15 351,250

1	2	3	4	5	6	7
		prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulap de rasinoase) =1,01			411,800	3 632,076
63	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	88,200	126,571 49,700	11 163,592 4 383,540
64	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-88,200	31,595 17,040	-2 786,646 -1 502,928
65	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm Material marunt (cirpe) =1,01	m2	88,200	392,174 88,040	34 589,781 7 765,128
66	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	153,240	141,753 85,200	21 722,267 13 056,048
67	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	20,400	57,209 46,860	1 167,064 955,944
68	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	102,400	113,171 86,620	11 588,682 8 869,888
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	102,400	4,080 2,130	417,792 218,112
70	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	102,400	53,492 39,050	5 477,584 3 998,720
71	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	57,660	418,122 117,150	24 108,908 6 754,869

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt(cirpe, disc)=1,01				
72	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	88,200	135,205 108,630	11 925,098 9 581,166
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	88,200	4,080 2,130	359,856 187,866
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	88,200	53,492 39,050	4 717,988 3 444,210
75	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren Polistiren expandat b=40mm. Material marunt (cirpe, spuma)=1,01	m2	160,530	355,930 121,978	57 137,441 19 581,161
76	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Material marunt(cirpe, spuma)=1,01	m2	2,280	461,363 207,519	1 051,908 473,144
77	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	148,470	15,460 8,520	2 295,320 1 264,936
78	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	148,470	187,916 86,620	27 899,863 12 860,443
79	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	175,550	82,315 53,250	14 450,473 9 348,073
80	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Material marunt (cirpe, disc)=1,01	m2	14,340	418,122 117,150	5 995,871 1 679,931
81	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,140	568,120 70,294	4 056,379 501,899
82	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	71,400	122,382	8 738,047

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala			5,680	405,552
83	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,000	84,490 84,490	84,490 84,490
84	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,000	22,010 22,010	22,010 22,010
85	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,750	120,590 74,541	452,212 279,527
86	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) B12,5 Material marunt (dulapde rasinoase, cue, scoabe) =1,015	m3	1,890	1 364,815 280,431	2 579,500 530,015
Total			lei		926 469,033	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		62 382,810	
Transportarea materialelor			4,00 %		24 279,906	
Total			100,00 +		1 013 131,749	
Cheltuieli de regie			10,00 %		101 313,175	
Total			100,00 +		1 114 444,924	
Beneficiu de deviz			3,00 %		33 433,348	
Total Lucrari de constructie					1 147 878,272	
Incluziv salariu					259 928,373	
Total			lei		1 147 878,272	
TVA			20,00 %		229 575,654	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 377 453,926
259 928,373

